
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

PORTARIA Nº 328, DE 09 DE JULHO DE 2024
Assistência financeira complementar da união destinada ao cumprimento do piso salarial
nacional de enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem e parteiras para o mês de
junho, Portaria GM/MS nº 4.631, de 27 de junho de 2024 para o repasse da assistência
financeira complementar da união destinada ao cumprimento do piso salarial nacional de
enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem e parteiras.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, publicado no
DODF nº 114, de 18 de junho de 2018;
Considerando que a Portaria GM/MS nº 1.135, de 16 de agosto de 2023 estabelece a
atualização mensalmente dos dados informados, apontando eventuais alterações dos
vínculos de profissionais da enfermagem e das estruturas remuneratórias;
Considerando que a Portaria nº 385, de 20 de setembro de 2023 estabelece os
procedimentos no âmbito da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, e as
instituições contempladas pela Portaria GM/MS nº 1.135, de 16 de agosto de 2023, para o
repasse da assistência financeira complementar da União destinada ao cumprimento do piso
salarial nacional de enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem e parteiras;
Considerando que a Portaria GM/MS nº 4.631, de 27 de junho de 2024, estabelece os
valores referentes à parcela do mês de junho, de que trata o Título IX-A da Portaria de
Consolidação GM/MS nº 06, de 28 de setembro de 2017, relativos ao repasse da assistência
financeira complementar referente ao exercício de 2024;
Considerando que o gestor local é responsável pelo repasse dos valores às entidades
privadas contratualizadas, que fazem jus, o qual será usado para pagar o valor
complementar ao piso de seus profissionais da enfermagem, resolve:
Art. 1º Esta Portaria detalha os valores de repasse da assistência financeira complementar
da União destinada ao cumprimento do piso salarial nacional de enfermeiros, técnicos e
auxiliares de enfermagem e parteiras do Distrito Federal, referente à parcela do mês de
junho de 2024, conforme estabelecido na Portaria GM/MS nº 4.631, de 27 de junho de
2024, e relatório extraído do INVESTSUS.

UF ESTADO/MUNICÍPIO GESTÃO
CNES

EMPREGADOR
CONTRATADA

Complemento
Mensal Junho

DF DISTRITO FEDERAL ESTADUAL 3276678 ICTDF R$ 324 726,13

DF DISTRITO FEDERAL ESTADUAL 6730914
HOSPITAL SÃO

MATEUS
R$ 148 569,32

        TOTAL R$ 473 295,45

Art. 2º A Assistência Financeira Complementar transferida pela União não implica em
aumento automático de outras parcelas ou vantagens remuneratórias e não será incorporada
aos vencimentos básicos ou às remunerações dos profissionais contemplados.
Art. 3º O piso nacional dos profissionais será cumprido por meio do repasse de Assistência
Financeira Complementar da União, de valor variável individualmente a cada profissional e
determinado a partir da diferença entre o piso legal e a soma do vencimento básico com
todas as parcelas remuneratórias fixas, gerais e permanentes, conforme Portaria GM/MS nº
1.135, de 16 de agosto de 2023 e suas alterações.
Art. 4º Os valores repassados a título de Assistência Financeira pela União, serão
destacados no contracheque dos profissionais com rubrica específica: ASSISTÊNCIA
FINANCEIRA COMPLEMENTAR DA UNIÃO.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ

PORTARIA Nº 331, DE 10 DE JULHO DE 2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do artigo 509, do Regimento Interno da Secretaria
de Estado de Saúde do Distrito Federal, aprovado pelo Decreto nº 39.546, de 19 de
dezembro de 2018, publicado no DODF nº 241, de 20 de dezembro de 2018, resolve:
Art. 1° Os artigos da Portaria nº 02, de 05 de janeiro de 2024, publicada no DODF nº 5, de
08 de janeiro de 2024, passa a vigorar com a seguinte redação:
"Art. 3º A Câmara Técnica de Cuidado Farmacêutico do Distrito Federal será composta da
seguinte forma:
I - Um servidor titular e um suplente do Eixo de Apoio ao Cuidado Farmacêutico da
Diretoria de Assistência Farmacêutica - DIASF/SULOG/SES;
II - Um RTD de Assistência Farmacêutica titular e um RTD de Assistência Farmacêutica
suplente;
III - Um servidor titular e um suplente da Gerência do Componente Básico da Assistência
Farmacêutica - GCBAF/DIASF/SULOG/SES;
IV - Um servidor titular e um suplente da Gerência do Componente Especializado da
Assistência Farmacêutica - GCEAF/DIASF/SULOG/SES;
V - Um servidor titular e um suplente da Gerência da Atenção Farmacêutica Especializada -
GAFAE/DIASF/SULOG/SES;
VI - Um servidor titular e um suplente dos Núcleos de Farmácias vinculados à
DIASF/SULOG/SES;
VII - Um servidor titular e um suplente representante do Núcleo de Farmácia Clínica
hospitalar (NFC);

VIII - Um servidor titular e um suplente representante do cuidado farmacêutico na
Oncologia;

IX - Um servidor titular e um suplente representante do cuidado farmacêutico nos CAPS;

X - Um servidor titular e um suplente representante do cuidado farmacêutico nas
Policlínicas e nos Centros Especializados;

XI - Um servidor titular e um suplente representante do cuidado farmacêutico nas
Farmácias da Atenção Primária;

XII - Um servidor titular e um suplente representante do cuidado farmacêutico nas
Farmácias do Componente Especializado;"

"Art. 4º A Câmara Técnica de Cuidado Farmacêutico do Distrito Federal será coordenada
da seguinte forma:

I - Presidente: designado pelo Eixo de Apoio ao Cuidado Farmacêutico da Diretoria de
Assistência Farmacêutica - DIASF/SULOG/SES;
II - Secretário-executivo: designado pelo Eixo de Apoio ao Cuidado Farmacêutico da
Diretoria de Assistência Farmacêutica - DIASF/SULOG/SES;"
Art. 2° Ficam mantidas as demais disposições contidas na Portaria n° 02, de 05 de janeiro
de 2024.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ

DESPACHO DA SECRETARIA
Em 12 de julho de 2024

TORNAR SEM EFEITO o Extrato Contratual, Espécie: Primeiro Termo de Apostilamento
ao Contrato nº 049813/2023, SIGGO Nº 049813, publicado no DODF Nº 132, de 12 de
julho de 2024, página 53.

LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ

DESPACHO DA SECRETARIA
Em 12 de julho de 2024

TORNAR SEM EFEITO o Extrato Contratual, Espécie: Segundo Termo Aditivo ao
Contrato nº 046793/2022-SES-DF, SIGGO: 046793, publicado no DODF Nº 132, de 12 de
julho de 2024, página 53.

LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ

DESPACHO DA SECRETARIA
Em 12 de julho de 2024

TORNAR SEM EFEITO o Extrato Contratual, Contrato nº 051139/2024, SIGGO Nº
051139, publicado no DODF Nº 132, de 12 de julho de 2024, página 53.

LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ

RETIFICAÇÃO
No Despacho da Secretária, publicada no DODF Nº 125, de 03 de julho de 2024, pág. 47,
ONDE SE LÊ: "...da Gerência de Desenvolvimento Docente e Discente...”, LEIA-SE: “...da
Gerência de Educação Médica...".

Na Portaria nº 326, de 09 de julho de 2024 , publicada no DODF nº 131, de 11 de julho de
2024, página 33, ONDE SE LÊ: “... Art. 2º ... no Curso de Graduação em Enfermagem da

Escola Superior de Ciências da Saúde…”, LEIA-SE : “... Art. 2º ... no Curso de Graduação

em Medicina da Escola Superior de Ciências da Saúde…”.

CONSELHO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL
COMITÊ INTERNO DE GOVERNANÇA PÚBLICA

 
RESOLUÇÃO Nº 05, DE 02 DE JULHO DE 2024

Aprova o Regimento Interno do Comitê Interno de Governança Pública da Secretaria de
Estado de Saúde do Distrito Federal (CIG/SES).
O COMITÊ INTERNO DE GOVERNANÇA PÚBLICA, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das funções que lhe são
conferidas pelo art. 14, inciso III, do Decreto nº 39.736, de 28 de março de 2019, que
dispõe sobre a Política de Governança Pública e Compliance no âmbito da Administração
Direta, Autárquica e Fundacional do Poder Executivo do Distrito Federal, e o art. 3º, inciso
III, da Portaria nº 193, de 06 de maio de 2024, que dispõe sobre o Comitê Interno de
Governança Pública da Secretaria de Estado de Saúde (CIG/SES), resolve:
Art. 1º Aprovar o Regimento Interno do Comitê Interno de Governança Pública da
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal (CIG/SES), na forma do Anexo desta
Resolução.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

LUCILENE MARIA FLORENCIO DE QUEIROZ
Secretária de Estado de Saúde do Distrito Federal

Presidente - CIG/SES
 

ANEXO
REGIMENTO INTERNO DO COMITÊ INTERNO DE GOVERNANÇA PÚBLICA

DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE (CIG/SES)
CAPÍTULO I

DA NATUREZA E DA FINALIDADE
Art. 1º O Comitê Interno de Governança Pública da Secretaria de Estado de Saúde do
Distrito Federal (CIG/SES), constituído pela Portaria nº 193, de 06 de maio de 2024, em
cumprimento à determinação do art. 13 do Decreto nº 39.736, de 28 de março de 2019, é

PÁGINA 19 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 133, SEGUNDA-FEIRA, 15 DE JULHO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


